
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6  -  16126 Genova  -  tel. + 39 010 20951553  -  P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it  -  PEC: cssba@pec.unige.it  -  Cod. IPA: 34WG4P 

 
Determina del Capo Servizio del SSBA 

 
OGGETTO:  procedura ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto della fornitura e 

posa in opera di etichette RFID per libri e n. 3 Midranger per il sistema antitaccheggio con 
tecnologia RFID presso la sede di Lingue della Biblioteca della Scuola di Scienze Umanistiche. 
Operatore economico: Tirrenia s.r.l. 
Codice C.I.G.: Z52320F014 

PREMESSO  che tra gli obiettivi del Documento integrato di programmazione d’Ateneo 2019-
2021 c’era l’ampliamento delle modalità di consultazione del materiale bibliotecario 
(obiettivo n. 24) avente tra gli indicatori l’avvio di due biblioteche a scaffale aperto 
dotate di tecnologia RFID;  

 che tale obiettivo è stato raggiunto con la stesura di uno studio di fattibilità da parte 
della dott.ssa Rognoni per la realizzazione di un progetto pilota (vedi all. 1) 
riguardante le sedi di Via all’Opera Pia della Biblioteca Politecnica e la Biblioteca Bio-
medica, ove la tecnologia RFID di marca NEDAP era in parte già presente; 

VISTI la determina n. rep. 5330 del 31/07/2019 di aggiudicazione alla ditta Tirrenia s.r.l. 
con sede in Via J. Ruffini, 2 – 16126 Genova, della fornitura e posa in opera del 
materiale necessario ad implementare il sistema RFID NEDAP già presente presso la 
BSSMF e svilupparlo presso la sede di Opera Pia della Biblioteca della Scuola 
Politecnica (all. 2); 

  Il successivo progetto predisposto dal Caposervizio del Sistema Bibliotecario di 
Ateneo per la realizzazione di n. 4 biblioteche a scaffale aperto con sistema Rfid e 
autoprestito (all. 3) allo scopo di migliorare le condizioni di accessibilità del servizio 
prestito libri in condizioni emergenziali, e di implementare l’obiettivo d’Ateneo sopra 
menzionato; 

 la determina n. rep. 5251 del 21/10/2020 del Direttore Generale di avvio di una 
procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 con l’operatore 
economico Tirrenia s.r.l., via Ruffini 2 – 16128 Genova – P. IVA 00261560106, per 
l’affidamento della fornitura di colonnine autoprestito, aumento varchi ed etichette 
RFID per magnetizzazione e adeguamento software in 4 biblioteche di Ateneo, per 
dare attuazione al progetto di cui alla precedente premessa; 

Il decreto di aggiudicazione del Direttore Generale 4392 del 29.10.2020 della 
trattativa MEPA n. 1454735 alla sopra menzionata ditta Tirrenia s.r.l. (all. 4); 

il completamento del progetto per la realizzazione di n. 4 biblioteche a scaffale 
aperto con sistema Rfid e autoprestito, che prevede l’acquisto di etichette e stazioni 
staff aggiuntive per la sede di Lingue della BSSU (vedi all. 5); 

 l’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 come modificato fino al 31.12.2021 dall’art. 1 
c. 2 della L. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”; 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


 la lettera prodotta da Tirrenia s.r.l. attestante l’esclusiva della distribuzione in Italia 
della tecnologia RIFD di marca NEDAP (vedi all. 6); 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di affidare mediante trattativa nel MEPA ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla ditta Tirrena s.r.l., con sede in via J. Ruffini 2 – 
16128 Genova – P. IVA 00261560106, la fornitura e la posa in opera del seguente 
materiale, accettando la relativa offerta economica: 

  
CONSTATATO che l’importo onnicomprensivo di € 27.755,00 al lordo IVA 22%, trova copertura sulla 

voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_004 dl budget 
autorizzatorio 2021 del SSBA; 

VISTI   l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i.; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 
50/2016; 

il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal 
D. Lgs. n. 192/2012. 

CONSIDERATA l’urgenza 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere ad affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 – CIG Z52320F014 mediante 

trattativa n. 1733740 nel MEPA per l’acquisizione della fornitura e posa in opera di 3 postazioni 
Midranger, di n. 93.909 etichette RFID, delle quali 65.909 da preparare, 28.000 di scorta, come meglio 
dettagliato nel progetto predisposto dalla dott.ssa Marcella Rognoni, capo servizio del SSBA (vedi all. 
5); 
 

2. di accettare l’offerta economica di € 22.750,00 oltre l’IVA al 22% presentata da Tirrenia s.r.l. in data 
18/06/2021 dei quali € 1.000 per costi per la sicurezza aziendali; 
 

3. che la spesa complessiva comprensiva di IVA 22% e di ogni altro onere di € 27.755,00 trova copertura 
alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2021 del 
SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella Dott.ssa Marcella Rognoni. 

 
Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

 

NOME PRODOTTO QUANTITA RICHIESTA PREZZO CAD. PREZZO TOTALE CON IVA AL 22%
STAFF STATION MIDRANGER 3 675,46 € 2.026,39 € 2.472,20
ETICHETTE RFID 49X81 93.909 0,1 € 9.390,90 € 11.456,90
PREPARAZIONE ETICHETTE RFID 65.909 0,05 € 3.295,45 € 4.020,45
APPLICAZIONE TAGS RFID 57.409 0,14 € 8.037,26 € 9.805,46
TOTALE € 22.750,00 € 27.755,00


